
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 ４ 月 行 事 予 定 
バス時刻 

１便 ２便 

１ 土    

２ 日    

３ 月    

４ 火    

５ 水    

６ 木 入学式準備（新６年生 前日登校日） 10：40  

７ 金 着任式 始業式 入学式  11：40  

８ 土    

９ 日    

10 月 
１年生２時間授業・見守り下校指導 ２～６年生給

食開始 特支学級開き 

10：40 

14：50 
16：00 

11 火 1 年生 2時間授業・見守り下校指導  10：40 16：00 

12 水 1 年生給食開始・見守り下校指導 バス乗車指導 13：40 14：50 

13 木 図書館バス 2計測（3年生 4年生） 
13：40 
14：50 

16：00 

14 金 児童委員会 2計測（5年生 6年生） 
13：40 
14：50 

16：00 

15 土 第 1 回参観日 ＰＴＡ総会 学級懇談会 9：40  

16 日    

17 月  
13：40 

14：50 
16：00 

18 火 学力・学習状況調査（６年生） 13：40 16：00 

19 水 通常日課 ２計測（１年生 ２年生） 13：40 14：50 

20 木 児童委員会 
13：40 
14：50 

16：00 

21 金 振替休業日（１５日）   

22 土    

23 日    

24 月  13：30  

25 火  13：30  

26 水 通常日課 交通安全教室（１年生 ２年生） 13：30  

27 木  13：30  

28 金 交通安全教室予備日（１年生 ２年生） 13：40  

29 土 昭和の日   

30 日    

  バス 1 便の上段は 1年生の下校バス時刻です。 

 

 

 

 

       令和５年４月１８日発行  責任者 校長 髙橋知毅 

URL  http://town.shibecha.ed.jp/shibecha-e/htdocs 

cha.ed.jp/ 

標小がめざす子ども像 
○自ら学ぶ子（知） 

○人のために行動できる子（徳） 

○自他を尊重する子（徳） 

○心身の健康安全に向け挑戦する子（体） 

随時更新！ 

標小ホーム

ページへア

クセス 

挑戦を後押しする力 
 

校 長  髙 橋 知 毅 
 
■元気な挨拶、優しい笑顔の標茶小 196 名の子どもたちが、始業式・入学式を終え、令和 5 年度が始まりました。
新しい時代の始まりを見据えながら、未来の標茶町、北海道を背負って立つ子どもたちを育てることを思い描いて
います。 
 
学校にとって４月は、心楽しい月です。32 名の新１年生はもちろん、進級したそれぞれの学年で、期待に胸ふく

らませ、新鮮な気持ちで意欲的な学校生活をスタートさせます。 
 
新６年生は、最高学年の自覚をもって、早速１年生のために動いてくれています。他の学年の子どもたちも「頑

張るぞ」「成長するぞ」と意欲ある姿を見せてくれています。１年間を通して、そうした子どもたちの気持ちを大切
に育て、認め、励ましていきます。 

 
■さて、4月は節目の時。人は節目に立つと期待ととともに不安も感じるものです。節目の向こうは確実に今までと
は違う世界が待っているからです。それと同時に、新たなことにチャレンジできるチャンスの時でもあります。子
供たちにはいろいろなことに挑戦して、たくさん間違えたり失敗したりして、その経験を糧にしてほしいと私たち
は願っています。 
 
そうはいっても、大人の私たちも未知のことへの挑戦は勇気のいることです。うまくいかなかったときの恥ずか

しさに負けて無難な道を選びがちです。そんなとき、誰かが後押しをしてくれたらと思うこともあるのではないで
しょうか。 

 
■今年度も、私たちはこれまでの取組を継続しつつ、より深めていきたいと考えていますが、一人一人を大切にす
る教育が、最終的には「自分を大切にする」気持ちを育むことにつながると信じています。そしてそのことは「他
人を大切にする」気持ちにもつながるはずです。 
 
何かと人のせいにしてしまう社会風潮が見られる中、一人一人の個性は違っても、一人一人の考え方は違っても、

自分を大切にする気持ちと他人を大切にする気持ちが重なり合えば、その雰囲気は、きっとたくさんの挑戦と間違
いや失敗を温かく見守る土台になるはずです。 

 
 子どもたちのよさや素晴らしさを、 
これまで以上にもっと伸ばしていける 
よう、一同力を尽くしてまいりますの 
でよろしくお願いします。 
 



令和 5年度 標茶小学校入学式 （4 月 7 日） 
 4 月 7 日（金）、標茶小学校に 32 名の 1 年生が入学しました。保護者の方に 

手を引かれながら、真新しいランドセルを背負い、笑顔いっぱいで学校にやっ 

てきた 1年生のその表情からは、この日を本当に楽しみにしてくれていたので 

あろうことが感じられました。 

 今回の入学式には、参加制限をかけることなく、保護者の皆様にご来場いた 

だきました。さらに、標茶町教育委員会教育長青木悟様、標茶小学校ＰＴＡ会 

長栗田勇様をご来賓としてお迎えしたほか、5年生と 6 年生にも会場に入って 

もらい、たくさん皆さんからの祝福を受けることができました。 

 これから始まる 6年間の小学校生活が充実したものとなるよう、職員一同が 

一丸となって教育活動を推進させて参りますので、保護者の皆さん、地域や関 

係機関の皆様、ご協力のほど、どうぞよろしくお願い致します。 

  

6 年生に手を引かれて入場しました。 たくさんの人でお祝いできました。 

 

 

令和 5年度 始業式 （4 月 7 日） 
 入学式の前に、令和 5年度始業式が行われました。4月になって、どの子も一 

つずつ、学年があがりました。始業式に参加するその態度は、すでにこれまでと 

の違いを感じさせるものであり、立派でした。 

 校長先生から担任の先生が発表されると、歓声が上がるなど、子どもたちも新 

たな出発における出会いを楽しみにしてくれていたようです。 

 全校児童１９６名、これからの 1年間で、たくさんの学びを経験し、大きく成長 

をしていくことでしょう。とても楽しみです。 

  

校長先生のお話をしっかり聞けました。 今年はどんなチャレンジができるかな。 

 

5 月の予定 ＊バス時刻は，別途運行表にてご確認ください。 

日 曜 ５ 月 行 事 予 定 
バス時刻 

１便 ２便 

１ 月 午前授業 13:30  

２ 火 特別日課 13:30 14:50 

３ 水 祝日(憲法記念日)   

４ 木 祝日(みどりの日)   

５ 金 祝日(こどもの日)   

６ 土    

７ 日    

８ 月 午前授業 生活リズムチェック週間（～１２日） 13:30  

９ 火 
全校朝会 教育相談① １年生５時間授業開始 
１年生を迎える会 

14:50  

10 水 特別日課 14:50  

11 木 
教育相談② クラブ所属児童アンケート 
交通安全教室（３～６年） 

14:50 16:00 

12 金 
お話会（１年） 歯科検診（２・３・５年生） 
児童委員会③ 

14:50 16:00 

13 土    

14 日    

15 月 
教育相談③ 生活リズムチェック表回収日 縦割
り班顔合わせ 設置クラブ･児童所属決定 

13:30 14:50 

16 火 教育相談④ 13:30 14:50 

17 水 
特別日課 内科検診（１・２年生）＊下校遅くなり
ます。 

14:50  

18 木 
教育相談⑤ 児童総会 放課後学習開始 

図書館バス 
13:30 14:50 

19 金 遠足（１～４年生，６年生） 14:50  

20 土    

21 日    

22 月 教育相談⑥ 13:30 14:50 

23 火 お話会（２年生） 風っ子１迎会 14:50 16:00 

24 水 特別日課 14:50  

25 木 放課後学習 耳鼻科検診（１年生・４年生） 14:50  

26 金 遠足予備日 14:50  

27 土    

28 日    

29 月 
租税教室（６年生） 風っ子農園活動 運動会特プ

ロ開始 
14:50 16:00 

30 火 児童朝会① 風っ子農園活動予備日 14:50 16:00 

31 水 特別日課 内科検診（３年生・４年生） 14:50  

着任のご挨拶 ～よろしくお願い致します！～ 

■      教頭（          より） 

 10 年ぶりに標茶町での勤務となります。たくさんの子どもたち

に出会えたこと、そして、早速子どもたちにたくさん話しかけて

もらえたことが本当に嬉しかったです。保護者、地域の皆様にも

大変お世話になります。どうぞよろしくお願い致します。 

 

■      教諭（          より） 

高学年の算数科を担当します。先生方と連携を図りながら、子

どもたちが数や形などに積極的に関わっていくことができる授

業，友達同士で考えを伝え合うことができる授業、できた、わか

ったと感じることができる授業を行っていきたいと思いますの

で、よろしくお願い致します。 

 

■      教諭（          より） 

この度、標茶小学校に赴任することとなりました    です。

校舎はきれいで暖かく、給食が格別においしい！ そして、標茶

小学校の素直で前向きな子ども達の姿勢に日々刺激を受けており

ます。担当させていただく 3 年生を中心に貴重な時間を共に過ご

せることが楽しみです。どうぞよろしくお願い致します。 

 

■      教諭（         ） 

育休･産休から復帰いたしました     です。２度目の出

産、育児をする中で、改めて子どもたち一人ひとりがかけがえの

ない大切な存在であることを実感しました。また標茶小学校のみ

なさんとお勉強をすることができ、大変うれしく思います。子ど

もたちのために最善を尽くしていきたいと考えていますのでよろ

しくお願いいたします。 

 

■      養護教諭（        より） 

長く保護者としてお世話になったことがある標茶小学校に、こ

の度、養護教諭としてお世話になることとなりました。 

 これから始まる素直で元気な子どもたちとの生活に、わくわく

しております。保護者、地域の皆様とともに標茶小学校の子ども

たちの成長を支えていきたいと思っておりますので、どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

■      事務職員（        より） 

釧路市立山花小中学校から参りました、    です。初めて

の異動で不安でしたが、一生懸命に勉強する姿や元気いっぱい遊

ぶ子どもたちの姿をみて、これからが楽しみになりました。子ど

もたちの笑顔のために精一杯頑張ります。保護者・地域の皆様、

どうぞよろしくお願い致します。 



 


